
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE E MARCIAPIEDI DI VIA E.RICCI 

 

VERBALE N. 2 DEL 10/02/2020 

 

L’anno 2020 il giorno 10 del mese di febbraio alle ore 10.51 presso palazzo Conventati al secondo piano 

presso gli uffici del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata, riprende i lavori la commissione di 

gara costituita dalla dott.ssa Francesca Pallotta – funzionario amm.vo responsabile della U.O. 

Coordinamento amm.vo dei Servizi Tecnici, competente all’esperimento della procedura di gara ai sensi del 

novellato art. 6 comma 1 lett. b) del vigente  regolamento comunale  per la disciplina dei contratti, in forza 

della delega esercitata in tal senso dal dirigente dell’Ufficio Contratti–  in qualità di presidente  e dai 

commissari ing. Virgilio Ferranti –responsabile unico dell’intervento – e dalla dott.ssa Zaira Anna Intravaia 

– istr. amm.vo della U.O. Coordinamento amm.vo. che svolge altresì le funzioni di segretario verbalizzante. 
Il Presidente ricorda che l’affidamento avviene tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

c del d.lgs. 50/2016 a mezzo R.D.O. sulla piattaforma telematica SUAM, preceduta da indagine di mercato 

in scadenza il 11/01/2020, e che, a seguito di sorteggio pubblico del 13/01/2020, sono stati invitati con lettera 

di invito prot. 3829 del 15/01/2020 codice gara n. G00021 n. 10 operatori economici. 

Il Presidente, richiamato il verbale n. 1 del 31/01/2020, dà atto che in data 01/02/2020 (protocolli 9459 - 

9460) si è proceduto ad inoltrare tramite la piattaforma telematica SUAM specifica richiesta di integrazione 

documentale  ai concorrenti MECELLA SRL ed EDIL 89 DI CAMINO ANTONIO SRL per i quali, in base 

a quanto sintetizzato nel verbale n. 1, si è ritenuto di attivare la procedura di soccorso istruttorio con 

scadenza per l’inoltro delle integrazioni alle ore 12 del 08/02/2020.  

La Commissione, preso atto che sono giunte le relative integrazioni, procede all’esame delle medesime. 

Dall’esame risulta che tutti i concorrente per i quali è stato attivato il soccorso istruttorio hanno inviato con 

le modalità previste entro il termine stabilito la documentazione richiesta e che la stessa risulta regolare e 

completa per ciascuno di loro. La Commissione pertanto, all’esito delle valutazioni effettuate sui requisiti 

richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dai partecipanti, dispone l’ammissione dei 8 operatori economici 

che hanno partecipato alla procedura, risultando la documentazione presentata completa e regolare. Si 

procede quindi all’apertura delle offerte economiche secondo l’ordine di presentazione proposto dalla 

piattaforma telematica SUAM. 

Il Presidente ricorda che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo inferiore a quello posto a base 

di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi a base di gara e che non è esercitabile l’ esclusione 

automatica ex art. 97 comma 8 del d.lgs. 50/2016, in quanto il numero delle offerte è inferiore a 10. E’ fatta 

salva comunque la facoltà della S.A. di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, 

appaia anormalmente bassa (art. 97 comma 6 ultimo periodo d.lgs 50/16). 

Il Presidente dà quindi lettura dei ribassi offerti come segue: 

 

 Denominazione concorrente Ribasso % offerto 

3 NUOVA L.E.S.A. SNC DI CIRIONI RENZO  & C. 29,952 % 

5 RTI FASIS DI CHIATTI VITTORIO  & C. SNC – CRESCIMBENI CARLO SRL 29,16 % 

4 P.I.CA. SRL  26,251 % 

1 PAPA NICOLA SRL  25,124 % 

6 EDIL PI.MA SRL 22,874 % 

8 EDIL 89 DI CAMINO ANTONIO SRL 22,35 % 

7 COSTRUZIONI NASONI SRL 18,03% 

2 MECELLA SRL 7,187 % 

La Commissione quindi propone l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto in favore del concorrente NUOVA 

L.E.S.A. SNC DI CIRIONI RENZO  & C., avendo offerto un ribasso del 29,952 % sull’importo a base d’asta e quindi 



 

per l’importo contrattuale di € 117.927,94 di cui € 112.585,80 per lavori, € 4.082,74 per oneri di 

sicurezza inclusi nei prezzi ed € 1.259,40 per oneri di sicurezza aggiuntiva.  

La seduta termina alle ore 11.32. Letto, confermato e sottoscritto. 

 

f.to Presidente Dott.ssa Francesca Pallotta  

f.to Commissario Ing. Virgilio Ferranti  

f.to Commissario e Segretario verbalizzante dott.ssa Zaira Anna Intravaia  

 

Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 il 11/02/2020 

 


